

**TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 081/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023**

LUIZ ANTONIO
NOVAIS DE
OLIVEIRA
JUNIOR

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CONVALE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 19.864.323/0001-51, com sede na Rua Antônio Moreira de Carvalho, nº 135, Boa Vista, em Uberaba/MG, neste ato representado por seu Presidente, Sr. **Celson Pires de Oliveira**.

CONTRATADA: SIGMA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.898.180/0001-00, com sede na Av. Tito Fulgêncio, nº 1176, 1º andar, salas 104 e 106, em Contagem/MG, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **Cleyson Alexandre Alves**.

As partes acima qualificadas resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 081/2023, regido pelas cláusulas e condições a seguir.

Cláusula Primeira – Do Objeto

1.1. O objeto deste Termo Aditivo é a **prorrogação do prazo de vigência** do Contrato de Prestação de Serviços nº 081/2023, que trata da contratação de empresa de engenharia para a prestação de serviços de sinalização viária, com fornecimento de materiais e mão de obra, nos municípios consorciados ao CONVALE.

Cláusula Segunda – Da Vigência

2.1. Fica a vigência do contrato original **prorrogada até 31 de dezembro de 2026**.

Cláusula Terceira – Da Inalterabilidade das Demais Cláusulas

3.1. Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato de Prestação de Serviços nº 081/2023 e de seus eventuais aditivos anteriores, que não tenham sido expressamente modificadas por este instrumento.

Cláusula Quarta – Do Foro

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Uberaba/MG para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente Termo Aditivo, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

LUIZ ANTONIO
NOVAIS DE
OLIVEIRA
JUNIOR

Uberaba/MG, 23 de junho de 2026.

CELSON PIRES DE OLIVEIRA
Presidente do CONVALE Contratante

CLEYSON ALEXANDRE ALVES
Representante Legal Contratada

Testemunhas:

1. Nome: _____ CPF: _____

2. Nome: _____ CPF: _____

ANEXO I – Valores

LUIZ ANTONIO
 NOVAIS DE
 OLIVEIRA
 JUNIOR

RAZÃO SOCIAL: SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 25.896.180/0001-00
ENDEREÇO: Av. Tito Fulgêncio, 1.176 - 1º Andar - Salas 104/106 - Bairro Jardim Industrial - CEP: 32.215-000, Contagem/MG

VALOR DA REPACTUAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - RENOVAÇÃO CONTRATUAL						
Obra: SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA						
Local: Municípios do CONVALE						
BDI = 27,40%						
Custo Total da Obra com BDI =			R\$ 8.044.065,95		Data: 28 de Abril de 2023	
Item	Descrição do serviço	Unid.	Quant.	Custo unit. sem BDI	Custo unit. com BDI	Custo total com BDI (R\$)
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						
1	SERVIÇO DE SINALIZAÇÕES					
2	Demarcação viária (implantar e /ou revitalizar) sinalizações horizontais com tinta acrílica refletiva (NBR - 11962) bem como marcação longitudinal, transversais, Símbolos e legendas, com espessura úmida de 0,6 mm, com fornecimento de materiais e serviços, (tintas, solventes, microesferas, drop-on) execução mecânica ou manual.	m²	100000,00	33,15	42,24	4.223.650,00
3	Demarcação viária a quente com material Termoplástico (NBR - 13159) espessura de aplicação após a secagem deve se de no mínimo 1,5mm.	m²	5.000,00	34,56	44,03	220.150,00
4	Remoção de sinalização horizontal por fresagem.(raspagem sinalização do asfalto.)	m²	4.000,00	3,16	4,02	16.082,00
5	Tachões Monodirecionais em resina Sintética 25x15x5 cm	un.	6.000,00	62,44	79,55	477.309,00
6	Tachões Bidirecionais em resina Sintética 25x15x5 cm	un.	8.000,00	64,10	81,66	653.276,00
Subtotal =						R\$ 5.590.467,00

Índice: 1,10089150	
Data: 28 de Abril de 2025	
Custo unit. com BDI (R\$)	Custo total com BDI (R\$)
46,50	4.649.780,38
48,47	242.361,26
4,43	17.704,54
87,58	525.465,42
89,90	719.186,00
R\$ 6.154.497,60	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - RENOVAÇÃO CONTRATUAL						
Obra: SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA						
Local: Municípios do CONVALE						
BDI = 27,40%						
Custo Total da Obra com BDI =			R\$ 8.044.065,95		Data: 28 de Abril de 2023	
Item	Descrição do serviço	Unid.	Quant.	Custo unit. sem BDI	Custo unit. com BDI (R\$)	Custo total com BDI (R\$)
SINALIZAÇÃO VERTICAL						
SERVIÇO DE SINALIZAÇÕES						
07	Placa Regulamentação e Advertência diâmetro 0,50m e l = 0,50, em aço galvanizado chapa # 16 com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	un.	800,00	173,64	221,21	176.970,00
08	Placa Regulamentação R - 1 Diâmetro de 0,60 m , em aço galvanizado chapa # 16, com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	un.	900,00	173,64	221,21	199.091,25
09	Placa Regulamentação e Advertência dimensões 1,00x0,50, em aço galvanizado chapa # 16 com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	un.	400,00	331,43	422,25	168.898,40
10	Placa Regulamentação e Advertência dimensões 0,70x0,50, em aço galvanizado chapa # 16 com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	un.	400,00	227,04	289,26	115.702,00
11	Placa De a Preferencia R - 2 diâmetro 0,75 , em aço galvanizado chapa # 16 com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	un.	20,00	316,63	403,38	8.067,69
12	Suporte Metálico Galvanizado à Fogo, para sinalização vertical de solo. Altura h= 3,50m diâmetro 2,65, espessura 2,5mm	m	2.600,00	501,37	638,75	1.680.748,70
13	Placa Sinalização Tamanho Personalizado dimensões personalizadas, em aço galvanizado chapa # 16 com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	m²	60,00	533,48	679,65	40.779,09
14	Remoção de Placa de Sinalização	un.	400,00	16,76	21,35	8.540,80
15	Placa Cruz de Santo André A - 41 aço galvanizado chapa # 16 com fundo, letras, tarjas e símbolos em película refletiva 1A	un.	20,00	302,21	385,02	7.700,32
16	Remoção da estrutura metálica	un.	300,00	175,56	223,67	67.100,70
Subtotal =						R\$ 2.453.598,95
Custo Total da Obra com BDI =						R\$ 8.044.065,95

Índice: 1,10089150	
Data: 28 de Abril de 2025	
Custo unit. com BDI (R\$)	Custo total com BDI (R\$)
243,53	194.824,77
243,53	219.177,86
464,85	185.938,81
318,44	127.375,35
444,08	8.881,65
703,19	1.828.304,13
748,22	44.893,35
23,51	9.402,49
423,86	8.477,22
246,24	73.870,59
R\$ 2.701.146,22	
R\$ 8.855.643,82	